МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

 П Р И К А З

«28» ноября 2022 года                                                                                      № 992

Об утверждении Плана мероприятий

по обеспечению объективности

проведения оценочных процедур

в 2022 – 2023 учебном году

В целях обеспечения объективности проведения оценочных процедур

в общеобразовательных организациях Ивнянского район, формирования

позитивного отношения к объективной оценке обучающихся приказываю:

1.Утвердить План мероприятий по обеспечению объективности

проведения оценочных процедур в 2022 - 2023 году (приложение).

2.Руководителям общеобразовательных организаций совместно

с ответственными исполнителями обеспечить реализацию плана в соответствии

с определенными в Плане сроками.

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

МКУ «Управление образования».

Начальник МКУ «Управление

образования»

Т.Д. Билецкая

Приложение

к приказу МКУ «Управления образования»

от 28 ноября 2022 года № 992

План мероприятий

 по обеспечению объективности проведения оценочных процедур

 в 2022 - 2023 году

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

исполнители

1. Аналитическая деятельность

1. Рассмотрение результатов государственной

итоговой аттестации на совещании

с руководителями образовательных организаций.

Сравнительный анализ качества знаний

обучающихся по итогам года и качества знаний

по итогам ГИА.

сентябрь  2022 г.,

2023г.

Гуляева О.А.,

заместитель

начальника

управления

образования

Дьячкова Л.В.,

начальник отдела

дошкольного и

общего

образования

2. Рассмотрение результатов ГИА на

педагогических советах, детальный анализ

случаев расхождения итоговых отметок

обучающихся с результатами ГИА.

август – сентябрь

2022г., 2023г.

образовательные

организации (далее-

ОО)

3. Анализ успеваемости выпускников,

претендующих на аттестаты об основном общем

(о среднем общем) образовании с отличием.

по итогам каждой

учебной четверти

ОО,

Дьячкова Л.В.

4. Анализ успеваемости выпускников «группы

риска», имеющих неудовлетворительные

результаты по итогам входного контроля.

ежемесячно

ОО,

Дьячкова Л.В.

5. Мониторинг проблемных зон по итогам

проведения ГИА (подготовка сотрудников  ППЭ,

эффективность информационно-разъяснительной

работы, качество подготовки обучающихся).

август 2023г. Гуляева О.А.,

Дьячкова Л.В.,

Медведева Г.В.,

директор МКУ

«Центр развития и

оценки качества

образования»

6. Анализ локальных актов образовательных

организаций с целью обеспечения единых

требований к оцениванию обучающихся

(положений о внутренней системе оценки

качества образования, о порядке, формах и

периодичности текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации обучающихся и др.)

декабрь 2022 г. Дьячкова Л.В.

Медведева Г.В.

7. Анализ результатов ВсОШ в разрезе школ декабрь 2022 г. Дьячкова Л.В.

8 Сравнительный анализ  результатов ВПР с

результатами промежуточной аттестации

январь 2023 г. Дьячкова Л.В.

Медведева Г.В.

9. Детальный анализ результатов промежуточной

аттестации обучающихся в 2022-2023 учебном

году в общеобразовательных организациях,

показавших низкие результаты ГИА в 2022 году

май 2023 г. Дьячкова Л.В.

10. Анализ деятельности методических объединений

учителей-предметников по вопросам подготовки

к ГИА (трансляция эффективных педагогических

практик ОО с наиболее высоким результатами

ГИА, мастер-классы по преподаванию

проблемных тем, обучению решению

геометрических заданий ГИА, наличие в планах

работы вопросов выявления и ликвидации

дефицитов в области экспертизы и оценки работ

учащихся при проведении оценочных процедур и

т.д.)

март 2023 г. Медведева Г.В.

Краснояружский

ММЦ (по

согласованию)

11. Анализ эффективности психолого-

педагогического сопровождения подготовки

обучающихся к экзаменационному периоду

февраль 2023 г. Акулич Ю.А.,

директор МБУ

«Центр психолого-

педагогической,

медицинской и

социальной

помощи»

12. Анализ состояния преподавания предметов (в

том числе выбранных для ГИА)

в течение учебного

года

ОО

13 Анализ организации и проведения

дополнительных занятий по подготовке к ГИА-11

в общеобразовательных организациях

в течение учебного

года

Дьячкова Л.В., ОО

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов и качества подготовки к

оценочным процедурам

14. Определение (корректировка) тем

педагогических, методических советов,

заседаний методических объединений по

вопросам объективной оценки образовательных

результатов обучающихся, подготовки

обучающихся к ГИА.

сентябрь 2022г.,

2023г.

ОО,

Медведева Г.В.,

Краснояружский

ММЦ (по

согласованию)

15. Проведение методических семинаров для

учителей-предметников по вопросам подготовки

выпускников к экзаменам. Трансляция

эффективных педагогических практик ОО с

наиболее высоким средним баллом ЕГЭ 2020

года (мастер-классы, педмастерские и т.д.)

по плану ММЦ Медведева Г.В.,

Краснояружский

ММЦ (по

согласованию)

16 Организация и проведение семинара по вопросам

анализа и использования результатов оценки

качества образования и обеспечения

объективности проведения оценочных процедур,

соблюдения единой системы оценивания

результатов.

февраль 2023 г. Дьячкова Л.В.

Медведева Г.В.,

17 Организация и проведение промежуточных

контрольных срезов по предметам, выбранным

обучающимися для прохождения ГИА,

подготовка аналитических справок и

рассмотрение результатов на заседаниях

педагогических советов.

Ппо графику ОО ОО

Организационно-технологическое обеспечение объективности оценочных процедур

18 Обеспечение видеонаблюдения:

-при организации и проведении ВПР;

- при организации и проведении школьного и

муниципального этапов ВсОШ;

- при организации и проведении итогового

сочинения по русскому языку, как допуска к

ЕГЭ;

в период проведения ОО, руководители

ППЭ

- при организации и проведении собеседования

по русскому языку, как допуска к ОГЭ;

- обеспечение видеонаблюдения, позволяющего

осуществлять видеозапись и трансляцию

проведения ЕГЭ в сети «Интернет»

- обеспечение видеонаблюдения проведения ОГЭ

19 Привлечение граждан в качестве общественных

наблюдателей при проведении ВПР, ОГЭ, ЕГЭ,

ВсОШ

в соответствии с

графиком

Дьячкова Л.В.,

Медведева Г.В.,

руководители ОО,

руководители ППЭ

20. Направление в общеобразовательные

организации, в которых выявлены признаки

необъективных результатов ВПР, представителей

МКУ «Управление образования»

в период проведения

ВПР

Медведева Г.В.

21 Обеспечение отсутствия конфликта интересов

при проведении ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, ВсОШ

в период проведения Медведева Г.В.,

Дьячкова Л.В.,

руководители ОО

22. Организация выборочной перепроверки работ

участников ВПР на уровне муниципалитета

после получения

результатов ВПР

Медведева Г.В.

Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся в период подготовки                         и

проведения ГИА

23 Проведение родительских собраний

«Психологическое сопровождение выпускников в

процессе подготовки к экзаменам»

февраль 2023 г. ОО

24 Проведение классных часов с элементами

тренинга по теме: «Снижение уровня

тревожности школьников перед экзаменами»

январь-май 2023 года ОО

25 Мониторинг эмоционального состояния и

психологической готовности выпускников к

ГИА.

февраль-май 2023г. Акулич Ю.А.,

Медведева Г.В.

26 Обеспечение психолого-педагогического

сопровождения обучающихся:

 - консультирование педагогов и родителей

(законных представителей) по вопросам

поведения несовершеннолетних в

эмоциональном, кризисном состоянии,

- коррекционно-развивающая деятельность с

несовершеннолетними с целью оптимизации

процессов саморегуляции, обучение

мнемотехническим навыкам, навыкам тайм-

менеджмента.

по запросу

Медведева Г.В.,

Акулич Ю.А.

Информационно - разъяснительная работа по сопровождению ГИА-9, ГИА-11

27 Организация работы телефона "горячей линии"

по вопросам ГИА- 2023

сентябрь 2023 Дьячкова Л.В.

28 Ведение раздела по вопросам проведения ГИА на

официальных сайтах управления образования,

ОО

постоянно Медведева Г.В., ОО

29 Мониторинг полноты и своевременности

заполнения раздела по вопросам проведения ГИА

на официальных сайтах ОО

1 раз в месяц Дьячкова Л.В.,

 ОО

30 Оформление информационных стендов по

подготовке и проведению итоговой аттестации в

2023 году

ноябрь 2022 г. ОО

31 Информирование участников ГИА о сроках,

месте и порядке работы ПМПК по проведению

освидетельствования выпускников с ОВЗ с целью

октябрь-ноябрь 2022

г.

Акулич Ю.А., ОО

определения условий прохождения ГИА.

32 Проведение муниципальных родительских

собраний по вопросам проведения ГИА в

2023году. март 2023 г.

Дьячкова Л.В.,

Фомина И.М.,

муниципальный

координатор

ГИА-9

33 Проведение разъяснительной работы среди

участников ГИА, лиц задействованных в

проведении ГИА, по предупреждению

нарушений Порядка проведения ГИА-9, ГИА-11.

постоянно

ОО

34 Проведение информационных совещаний

с работниками ОО, задействованными при

организации и поведении  ГИА

март, 2023г.

май 2023г. Дьячкова Л.В.

35 Подготовка статьи в газету «Родина» об

организации и проведении ГИА в 2023 году

январь 2023 г.
Дьячкова Л.В.

Проведение мероприятий по формированию позитивного отношения к объективной оценке

образовательных результатов

36 Организация и проведение в

общеобразовательных организациях

родительских собраний по вопросам проведения

оценочных процедур, соблюдения единой

системы оценивания результатов освоения

образовательных программ

январь-февраль 2023

г.

Руководители ОО

37 Организация и проведение в

общеобразовательных организациях собраний,

классных часов для обучающихся по вопросам

проведения оценочных процедур, соблюдения

единой системы оценивания результатов

освоения образовательных программ

январь-февраль 2023

г.

Руководители ОО

38 Проведение муниципального конкурса и

организация участия в региональном конкурсе

видеороликов по формированию позитивного

отношения к объективной оценке

образовательных результатов

декабрь 2022 г.-

январь 2023 г.
Медведева Г.В.,

ОО

39 Участие в региональном конкурсе сочинений

«Что такое экзамены и для чего они нужны»

февраль 2023г.

Медведева Г.В., ОО

40 Участие в акции для родителей, педагогов и

обучающихся «Сдаём ЕГЭ вместе»

апрель 2023г.
Дьячкова Л.В., ОО

41 Проведение акции «День открытых дверей в

ППЭ»

апрель-май 2023г. Дьячкова Л.В.,

ОО-ППЭ

42 Организация и проведение круглого стола с

участием представителей вузов

апрель 2023г.
ОО

43 Проведение Дня открытых дверей в ОО для

родителей выпускников текущего года и

выпускников прошлых лет по вопросам

организации ГИА.

апрель 2023г.

Дьячкова Л.В., ОО